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. مشاور مدارس استان ایلام.3  

 1395/6/21تاریخ پذیرش:                 1395/4/5تاریخ دریافت: 

 چکیده
هدف از پژوهش حاضر بررسی میزان کارایی جرایم مالیاتی در جلوگیری از 
فرار مالیاتی در نظام مالیات بر ارزش افزوده در بین مؤدیان مالیاتی اسهتان 

باشد. این پژوهش از نظر هدف کاربردی و از دیدگاه شیوه انجهام ایلام می
 و گردآوری اطلاعات، توصیفی و بررسی اسنادی  است. 

در این پژوهش جامعهه آمهاری عبهارت اسهت از کلیهه مؤدیهان )حقیقهی و 
گانهه  حقوقی( مالیهات بهر ارزش افهزوده اسهتان ایهلام کهه در مراحهل پنج

اند. تعداد جامعه آماری پژوهش حاضر را تمامهی نام گردیده شناسایی و ببت
 189پرونهده ) 913/های مالیاتی ارزش افزوده استان ایلام به تعداد پرونده

پرونده مربود به اشخاص حقوقی( تهشکیل           1/3پرونده اشخاص حقیقی و 
ای گهیری تهصادفی طبقههدهد و حجم نمونهه آمهاری از طریهس نمونههمی

پرونههده اشههخاص حقیقههی و 86/پرونههده ) 219براسههاس جههدول مورگههان 
 باشد.پرونده اشخاص حقوقی( می/6/

به منظور بررسی فرضیات پژوهش، از ضریب همبستگی پیرسهون اسهتفاده 
 شده است. 

ها نشان داد که اعمال جرایم مالیاتی باعه  جلوگهیری از فهرار تحلیل یافته
 شود.مالیاتی در نظام مالیات بر ارزش افزوده استان ایلام می
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Abstract 
 

The purpose of this study is evaluation of the  
efficiency of tax Fines in the prevention of tax 
evasion in the system of VAT among taxpayers in 
Ilam province. 
This research was applicational by the target and 
descriptional and case study from the perspective 
of operate and data collection. 
In this study, the population includes all tax payers 
(real or legal) of VAT in Ilam province that have 
been identified and registered in five stages. 
Research population consists of all of VAT files 
in Ilam Province(1056 files 540 real persons and 
516 legal persons) during a period of the second 
half of the year of 1387 to 1390. The sample was 
taken simply randomly the volume of which was 
set at 280 files according to Morgan's table (143 
real persons and 137 legal persons). In this study, 
data was collected and analyzed by means of 
records of taxpayers (real or legal). 
To investigate this hypothesis,  Pearson's           
correlation coefficient was used. Result Analysis, 
indicated that imposition of tax fines, cause the 
prevention of tax evasion in the VAT system of 
Ilam province. 
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 مقدمه 
مالیات ریشه تاریخی طولانی و عمیس دارد و عمهر آن بها 

های مدیریت اجتماعهی ها و سازمانپیدایش نخستین حکومت
ها به این نتیجه رسیدند همراه است. با گذشت زمان، حکومت

که با اندکی رسیدگی به مسایل و مشکلات جامعه خود ببهات 
گردد و به این ترتیهب، تر حاصل می حکومتی، به شکلی سهل

ای از منابع درآمدی دولت از طریهس مالیهات کهه بخش عمده
)نهوربخش، گهردد باشهد، تهأمین مهیپایدارترین نوع درآمد می
 .(3//: 611/گو، لنگرودی، جوادی نیک

در کشور ما به جهات گوناگون تاریخی و مذهبی پرداخت 
مالیات، با اکراه و اجبار همراه بهوده اسهت و مهیزان همکهاری 

ها به پرداخت مالیهات بهه  مؤدیان در نظام مالیاتی و تمایل آن
درجه رشد اجتماعی و اعتقاد مردم نسبت به رسالت این نظهم 

 (. //6: 619/بستگی دارد )رسولی شمیرانی، اسدالله زاده بالی، 
عنهوان یهک در اکثر کشورها سادگی قوانین و مقررات بهه

گیرد ولی نظام مالیهاتی ایهران معیار اصلی مورد توجه قرار می
هم از نظر محتوی و هم از نظر شکل بسیار پیچیده است. بهه 

ها از تصویب قانون، ای که در بعضی از موارد پس از سال گونه
متخصصین و پیشنهاددهندگان نوع مالیات موفهس بهه تعییهن 

 (. 86: //6/اند )حسینی، ضابطه اجرایی آن نشده
مدیریت مالیاتی باید قانونی ساده و در نتیجهه بها قابلیهت 
بالا در اختیار داشته باشد تا با سادگی قوانین و مقررات مالیاتی 
علاوه بر تداعی معقولیت و مقبولیت توسط مؤدیان، موجبهات 
تمکین بالای مالیهاتی را نهیز بهه همهراه آورد )قهامتی آرانهی، 

/618 :29.) 

 

 پیشینه پژوهش

اعلام درآمد، فروش و سایر تفاسهیر توسهط مهؤدی، یها از 
ای است سوی وی را اظهارنامه گویند و جریمه مالیاتی، جریمه

شهود، سهبب که از سوی مرجع مالیاتی بر مؤدی تحمیهل مهی
تعلس جریمه تأخیر در تسلیم یا عدم تسلیم اظهارنامه، تأخیر در 

پرداخت یها عهدم پرداخهت بهدهی مالیهاتی و سهایر تخلفهات          
باشد. جریمه معمولا به صهورت درصهدی از مبلهغ مالیهات می

شود. در این میان، تمکیهن مالیهاتی بهه ایهن متعلس تعیین می
مفهوم است که مؤدیان قوانین مالیاتی کشور را به چه مهیزان 

کنند. ایهن رعایهت از جملهه شهامل: اعهلام درآمهد رعایت می
واقعی، تسلیم اظهارنامه و پرداخهت بهدهی مالیهاتی در زمهان 

 (./61: 6/9/باشد )توکل، مقرر می
با وجود این قوانین، آنچه باع  شده است تها درآمهدهای 

شود کمتر باشد مالیاتی کشورها، همواره از آنچه که برآورد می

تریههن  فههرار مالیههاتی و گریههز از مالیههات اسههت. یکههی از مهم
پیامدهای فرار مالیاتی، کاهش درآمد مالیاتی و در نتیجه کهسر 

تهرین منبهع درآمهد  بودجه دولت است. درآمدهای مالیاتی مهم
تواند به کسری بودجه دولت است و هر گونه کاهش در آن می

 (. 89/: 616/دولت منجر شود )ضیایی بیگدلی، 
فرار مالیاتی و اجتناب از مالیات، هر دو به منظور گریهز از 

گیرند. اما تفاوت اساسی این دو آن پرداخت مالیات صورت می
است که اجتناب از مالیات رفتاری قانونی اسهت در حهالی کهه 

 (. 2/96: //6/فرار مالیاتی رفتاری غیرقانونی است )فرهنگ، 
ههای قهانون در واقع، عوامل اقتصادی با استفاده از روزنهه

کنند تا مالیات و بازبینی در تصمیمات اقتصادی خود تلاش می
بدهی مالیاتی خهود را کهاهش دهنهد. از آنجها کهه اجتنهاب از 
مالیات فعالیتی قانونی است لذا بیشتر در معرض دید اسهت تها 

 (.3/: 618/فرار مالیاتی )پورقاز، 
اقتصاد پنهان یکی از عوامل پیدایش فرار مالیهاتی اسهت. 

گیری و گسترش اقتهصاد در کشور ما عوامل مختلفی در شکل
ههای پنهان و زیرزمینی دخیل ههستند. چهون عمهده فعالیهت

ماند، بنابراین زمینه اقتصادی از دید ماموران مالیاتی پنهان می
ای اسهت کهه در شود. فرار مالیاتی پدیهدهفرار مالیاتی مهیا می
های مالیهاتی کهم و بیهش وجهود دارد، از تمام کشورها و نظام

جمله در نظام مالیات بهر ارزش افهزوده، فهرار از مالیهات آبهار 
نامطلوب اقتصادی و اجتمهاعی بهرای جامعهه بهه همهراه دارد 

 (. 61: 616/)طیب نیا، 
فرار مالیاتی، یک راه غیرقانونی ننرداختن تمام یا قهسمتی 

باشد، مانند کمتر گزارش کردن درآمهد یها از بدهی مالیاتی می
 (. /3: 616/گزارش نکردن تمام درآمد )نادران، 

هدف اصلی در تمایل به عدم پرداخت مالیات، ارتکاب بهه 
فعالیههت غیرقههانونی فههرار از مالیههات اسههت )گههودرزی راد،            

/612 :6 .) 
های فهرار مالیهاتی، خهودداری افهراد مهشمول یکی از راه

باشهد کهه در همیهن نویسی میمالیات بر ارزش افزوده  از نام
توان به عنوان یک راهکار جههت مراجعهه مؤدیهان ارتباد، می

نویهسی و ببهت مشمول مالیهات بهر ارزش افهزوده بهرای نهام
مندی از هر گونه تسهیلات بانکی را منهود اطلاعاتشان، بهره

نویسی کرد. در واقع، به ایهن ترتیهب به ارائه مدارک معتبر نام
شهود مقرون به صرفه بهودن فهرار مالیهاتی دچهار چهالش مهی

 (. 92: 611/)موسوی جهرمی، 
برای آگاهی از ببت مؤدی باید یک مکهانیزم ببهت واحهد 
مطمئن و کارآمد مؤدیان وجود داشته باشد. چنین ببتی نه تنها 
برای کنترل نقیصه مؤدیان ببت نهشده ضهروری اسهت بلکهه 
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های بعدی برای کاهش نقایص دیگر بهه محور اساسی فعالیت
 (. 6/2: 6/1/رود )کاسانگرا، شمار می

اجتمهاعی اسهت کهه -رفتار فرار مالیاتی، رفتاری اقتصادی
تواند تنها حوزه اقتصاد باشد. چه منشا  عوامل مؤبر بر آن نمی

ای باشد بسا تأبیر عوامل غیر اقتصادی بر فرار مالیاتی به گونه
که تأبیر عوامل اقتصادی را تحت الشعاع قهرار دههد. بنابرایهن 

تواند بهه توجه به عوامل اجتماعی در کنار عوامل اقتصادی می
تبیین بهتر رفتار فرار مالیاتی بیانجامد. هر چه توجه و واکنهش 

هها  های مردم و سهعی در بهرآورده کهردن آندولت به خواسته
بیشتر باشد، تمایل مردم برای فرار از مالیات کمتر خواهد بهود. 
بالاخره احساس بدنامی آخرین متغیری است که در چهارچوب 

توانهد بهر فهرار مالیهاتی مؤبهر باشهد. مدل انتخاب عمومی می
احساس بدنامی از آن جهت که موجب از بیهن بهردن اعتمهاد 

شود که فرد مرتکب شود، لذا مانع از این میدیگران به فرد می
 (.28: 612/فرار مالیاتی شود )گودرزی راد، 

تواند توان رقابتی عوامهل اقتهصادی را در فرار مالیاتی می
فضای اقتصادی تغییر دهد. افراد که از پرداخهت مالیهات فهرار 

کنند سهم مالیات خود را به جای پرداخت کردن برای خود می
کنند و از آن جهت توان مالی بههتری نهسبت بهه انداز میپس

افراد مشابه و رقیب خود دارند. اگر راه فرار از مالیات این افراد 
بسته شود ممکن است دیگران نیز به این کار ترغیب کنهد تها 

 (. /1/: 611/توان مالی خود را افزایش دهند )ضیائی بیگدلی، 
توان بهه بهار مالیهاتی،  ترین دلایل فرار مالیاتی می از مهم

های قانونی و اجرایی، سطح  عملکرد سازمان اجرایی، پیچیدگی
هها، کیفیهت خهدمات مالیهاتی سهازمان مالیهاتی، و نوع جریمه

احتمال حسابرسی و گرفتار شدن، عدم آگاهی عمومی در مورد 
نیاز به پرداخت مالیات، ساختار مخارج عمومی همراه با کیفیت 
خههدمات عمومههی )ماننههد بهداشههت، آمههوزش و امنیههت( و 
مشخصات فرهنگهی و فهردی مؤدیهان اشهاره نمهود )نهادران، 

/616 :32 .) 
در مورد عوامل مؤبر بر فرار از مالیات بر ارزش افزوده بهه 
عوامل جمعیتی، اجتمهاعی و اعتقهادی مثهل جنهسیت، سهن و 

کننهد )گهودرزی راد، میزان اعتقاد به مسائل اخلاقی اشاره می
/612 :// .) 

همچنین عوامل اقتهصادی مثهل درآمهد مؤدیهان یکهی از 
ترین عوامل اقتصادی مؤبر بر فرار مالیاتی است و درآمهد  مهم

مؤدیان با فرار مالیاتی رابطه ای مستقیم دارد )ضیایی بیگدلی، 
/616 :/63.) 

از طرفی فرار از مالیات در درآمدهای ببهت نهشده آسهانتر 
است تا درآمدهای ببهت شهده و بهه همیهن دلیهل اسهت کهه 

دهند که درآمدهای ببت نشده داشهته  گریزان ترجیح می مالیات
 (. 21: 618/باشند )پورقاز، 

در ایههن میههان، مالیههات بههر ارزش افههزوده نوعههی مالیههات 
غیرمستقیم بر مصرف اسهت کهه در مراحهل زنجهیره واردات1 
تولید1 توزیع1 مهصرف، بهه مهیزان درصهدی از ارزش افهزوده 
حاصله در هر حال از زنجهیره، از ههر بنگهاه بهه بنگهاه بعهدی 

کننده نهایی منتقل و توسط گردد تا نهایتا به مصرفمنتقل می
 (. //6: 619/شود )شمیرانی، زاده بالی، وی پرداخت می

این مالیات براساس درصدی از ارزش افزوده در هر مرحله 
شود. به این ترتیهب کهه بهرای مهشخص از تولید محاسبه می

نمودن میزان مالیات بر ارزش افزوده بایهد نهرخ مالیهاتی را در 
ارزش افزوده ایجهاد شهده لحها  کهرده و بهه قیمهت فهروش 

 (. 69: 613/شود )احمدی، محصول اضافه می
چنانچه شرکتی به دلایل مختلف با زیان نیز مواجه شود و 
در نتیجه رقم سود وی منفی باشد تا زمانی کهه ایهن شهرکت 

باشد )زیان1 بهره + اجاره + مهزد دارای ارزش افزوده مثبت می
: /299، /و همکاران  و حقوق( باید مالیات پرداخت نماید )ابریل

8/ .) 
ها، مالیهات بهر ارزش افهزوده بندی قانونی مالیاتدر طبقه

نوعی مالیات بر قیمت فروش است که در اصل بار مالیاتی آن 
کنندگان نهایی بوده و ایهن مالیهات براسهاس بر دوش مصرف

شهود ای از تولید اخذ می درصدی از ارزش افزوده در هر مرحله
 (.12: 6/8/)کمیجانی، 

مالیات بر ارزش افزوده به دلیل نداشتن تاریخچه طولانی 
در ادبیات اقتصادی و فراتر از آن نداشهتن سهابقه طولانهی در 
ای اجرا، سهم چندانی در مالیه عمومی نداشته است، بهه گونهه

سال پیش، از آن تنها در حد یهک نظریهه نهام  19که کمتر از 
 9/1/شهد. پهس از آنکهه بهرای اولیهن بهار در سهال برده می

میلادی، ایده اصلی مالیات بهر ارزش افهزوده مطهرح گردیهد، 
پیشنهادهای دیگری برای کاربردی کردن ایهن مالیهات ارائهه 
شد. برای مثال، روش اعتباری و پس از آن، اجرای مالیات بهر 

 ارزش افزوده در فرانسه. 
( 9/6/)  2مدت کوتاهی بعد از جنهگ جههانی دوم، شهاپ

اجرای مالیات بر ارزش افزوده را به دولت ژاپن پیشنهاد کرد تا 
 از این مالیات برای بازسازی اقتصاد ژاپن بهره گرفته شود. 

های دقیس و روشنی که انجام گرفت، این  علی رغم بح 
ای را مالیات پذیرفته نشد. البتهه ایهن تنهها تولیهدات کارخانهه

داد و برای مالیات پرداخهت شهده روی خریهدهای پوشش می
و در  918/شد. در سال ای، اعتباری در نظر گرفته نمیسرمایه

1. Ebrill et al 
2. Shoup 
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پی اصلاح سیستم مالیات بر ارزش افزوده، فرانسه مالیهات بهر 
: 916/، 6ارزش افزوده از نوع مهصرف را اعمهال کهرد )هیمهن

1/6 .) 
امروزه این نظام مالیاتی در اکثر کهشورهای جامعهه اروپها 

هها بهه شهمار   نقشی قابل توجه در تأمین منابع درآمهدی دولت
 ( 26: 616/آید )ضیایی بیگدلی، می

یافته، در  واضح است که در بیشتر کشورها اعهم از توسهعه
حال گذار یا در حال توسعه، مالیات بهر ارزش افهزوده، مالیهات 

های قابهل جانهشینی بها آن  کارآمدی بوده است و اگر از بدیل
ها است )معاونهت مالیهات بهر  بهتر نباشد، حداقل به خوبی آن

 (. //و  9/: /61/ارزش افزوده، 
ههای مالیهاتی، مؤدیهان مکلهف بهه هنگهام در اغلب نظام

تسلیم اظهارنامه مالیات بر ارزش افهزوده، الزامهی در ضهمیمه 
های مالی خود ندارند و تنها زمانی مکلف کردن صورت حساب

به تهسلیم ایهن اسهناد ههستند کهه بهه طهور تهصادفی بهرای 
 (./2: 616/حسابرسی مالیاتی انتخاب شود )خان جان، 

تجربه نشان داده در صورتی که مالیات بهر ارزش افهزوده 
رود، میزان فرار مالیاتی در آن در حدود به طور مؤبر به کار می

درصد درآمد است هر چند کشورهایی هستند که فرار  8الی  2
 89ها در زمینه مالیات بهر ارزش افهزوده تها حهدود  مالیاتی آن

 (. /1: 613/شود )آلن تایت، درصد نیز تخمین زده می
ههای زیهادی بهرای فهرار و البته باید توجه داشت کهه راه

تخلف نسبت به مالیات بر ارزش افزوده وجود دارد کهه بهرای 
درک مخاطرات اجرایی اصلی باید مورد توجه قهرار گیرنهد. از 

های مشترک مالیات بر ارزش افزوده و مالیات بهر خهرده  تقلب
نهام،  نمایی فروش، عدم ببتتوان مواردی مثل کمفروشی، می

بندی نادرست کالاهها، حهذف عرضهه بهه خهود، مالیهات طبقه
وصول شهده امها پرداخهت نهشده، کالاههای وارداتهی مالیهات 
ننرداخته را نام برد. همچنین تخلفات خاص مالیهات بهر ارزش 

های نابجا برای تخهصیص اعتبهار یها  افزوده، شامل درخواست
های اعتبار مالیات بهر ارزش افهزوده بهرای  استرداد، درخواست

خریدهایی کهه مهشمول اعتبهار نیهستند و در نهایهت تهاجران 
غیرواقعههی بهها صههدور صورتحههساب جعلههی هههستند )گههروه             

 (.9/: 616/ها و امور یکنارچگی، ریزی، مدیریت پروژهبرنامه

تاریخچه معرفی مالیات بر ارزش افزوده در ایران و یکهی 
در مجلهس و  2/و  31از دلایل مسکوت مانهدن آن در سهال 

های های مزبور برای پرداختن هزینهدولت، عدم توانایی دولت
، لایحهه /61/سیاسی اجرای آن است. در خهرداد مهاه سهال 

مالیات بر ارزش افزوده به تأیید نهایی شورای نگهبان رسید و 

به عنوان قانون ابلاغ گردیهد )روابهط عمومهی سهازمان امهور 
 (.  /61/مالیاتی کشور، 

مالیات بر ارزش افهزوده دارای مزایهای گهسترده مهستقیم 
کنهد سهازمان امهور مالیاتی و اقتصادی است کهه ایجهاب مهی

مالیاتی کشور برای اجرایی ساختن آن حداکثر هوشمندی را به 
کار گیرد و با بررسی و شناخت موانع اجهرای ایهن قهانون، در 

ریهزی نمایهد )کتابچهه برنامهه جهت رفع آن تهلاش و برنامهه
 (.  8: 611/عملیات سازمان امور مالیاتی، 

گهذاریم کهه  باید توجه داشت کهه مها بهه عهصری پها می
ای بهه اجهزای دانهش در  موفقیت اقتصادی بهه طهور فزاینهده

هایی کهه بهرای توسهعه آن وجهود دارد و بهه  سازمان، تکنیک
مزایای ناشی از نیروی انسانی موجود در سازمان وابسته اسهت 

 ( 312: 2996، 8)سالیس و همکاران
کارگیری درسهت آن در سهازمان  توسعه منابع انسانی و به

مستلزم تأمین نیروی انهسانی کارآمهد و آمهوزش دیهده اسهت 
 (.  /: 613/)قوچانی، 

های اولیه جهت شناسهاندن مالیهات بهر ارزش لذا آموزش
ای خواهد یافت و دارای خصوصیات ویهژه  افزوده اهمیت ویژه

 زیر است:
 تعداد زیادی از کارکنان نیاز به این آموزش دارند؛ -الف
هها در مدت زمان کوتاهی برای انجهام ایهن آمهوزش -ب

 اختیار است؛
کارکنان اولین بار است که با ایهن نهوع مالیهات آشهنا -ج
 (.213: 618/شوند )نادران، می

نظام مجازات و جریمه، رکن اساسی برای افزایش تمکین 
دهنهدگان بهه مالیاتی است. نقش این نظام در تشویس مالیهات

 تمکین داوطلبانه یکی از عوامل ارزیابی دستگاه مالیاتی است. 
در کتاب طراحی و نگارش قانون ، (612/ویکتور بورونی )

تهوان بها های اجرایهی را مهیدارد که ضمانت مالیاتی بیان می
استفاده از چند شاخص متفاوت از قبیل جرایم، حبس مهدنی و 
کیفری بر حسب نوع تخلف یا میزان مالیات پایمهال شهده یها 

 شدت تقصیر، به انواع مختلف تقسیم کرد. 
های اقتصاد  با این وجود، در راستای اجرای اصول سیاست

ههایی را در جههت گذاران اقتهصادی تهلاشمقاومتی، سیاست
کاستن اتکای اقتصاد به درآمدهای نفتی و کاراتر کردن نظهام 

اند و به رغم حصول موفقیت نسبی در ایهن مالیاتی، آغاز کرده
امر و افزایش درآمدهای مالیاتی کشورمان، در مقایسه با سهایر 
کشورها، سهم درآمد دولت از محل درآمدهای مالیهاتی بهسیار 

 دور از حد مطلوب است.

3. Haman 4. Sallis et al 
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ها و جدید بودن قانون با توجه به فراهم نبودن زیر ساخت
مالیات بهر ارزش افهزوده و تهدیهد نمهودن منهافع تعهدادی از 
مفسران اقتصادی، قانون مالیات بر ارزش افهزوده در اجهرا بها 
مشکلاتی مواجه است که استان ایلام نهیز از ایهن قاعهده دور 
نیست. بنابر آمار اعلام شده با توجهه بهه تکهالیف مؤدیهان در 
مورد اظهارنامه در موعد مقرر، صدور صورتحساب طبس نمونه 
اعلامی از طرف معاونت مالیهات بهر ارزش افهزوده و تکمیهل 

صورت صحیح و خواسهته شهده در صورتحهساب، اطلاعات به
% مودیان مالیات بر ارزش افزوده در استان ایلام ایهن 9/تنها 

انهد انهد و آن را رعایهت نمهودهتکلیف را به خوبی انجهام داده
 (./61/)معاونت مالیات بر ارزش افزوده، 

به دلیل جدید بودن این نوع مالیات، تحقیقهات انهدکی در 
زمینه جرایم آن صورت گرفته است و بیشتر تحقیقهات انجهام 
شده در این زمینه آبهار دیگهر مالیهات بهر ارزش افهزوده )آبهار 
توزیعی و درآمدی( صورت گرفتهه اسهت کهه در ادامهه اشهاره 

 خواهد شد.
(، در پهژوهش خهود بها ههدف 611/جهرمی و همکاران )

گهیری و گهسترش بیان نظری عوامل اقتصادی مؤبر بر شکل
پدیده فرار مالیاتی در نظام مالیهات بهر ارزش افهزوده بهه ایهن 

ای مهشمول ههای هزینههنتیجه رسیدند که با افزایش پرداخت
یابهد و بهه مالیات بر ارزش افزوده، فرار مالیهاتی افهزایش مهی

عبارتی تمکین مالیاتی کاهش خواهد یافت. همچنین افزایهش 
در احتمال رسیدگی و کشف فرار مالیاتی و افزایش نرخ جریمه 

شهود، افزایهش برای مواردی که پرونده مالیاتی رسیدگی نمهی
تمکین مالیاتی و در نتیجه کاهش فرار مالیاتی موجب خواههد 

 شد.
نتایج پژوهش نهوربخش لنگهرودی و جهوادی نیهک گهو             

(، با موضوع بررسی موانع استقرار کامل نظام مالیات بر 611/)
نمونه نشان داد که تمامی  19/ارزش افزوده در ایران بر روی 

متغییرهای بیرونی کلان، بیرونی خهرد و درونهی، بهه ترتیهب 
 در ایران مؤبرند. VATاولویت، در عدم استقرار کامل 

(، قبل تصویب قانون مالیهات بهر ارزش 619/زاده )حاتمی
افزوده به تحلیل آبار قیمتی و درآمدی مالیات بر ارزش افزوده 

و  9/ههای مالیهاتی پرداخته است. در این تحقیس با فرض نرخ
های مقرر متوسط افزایهش درصد و همچنین معافیت 1/و  2/

درصد برآورد نموده  6//، 1/1، 8/1ها را به ترتیب سطح قیمت
 است.

(، تأکید بهسیار بهر تهورم و 6/9/در مطالعه رنجبر یزدی )
گذاری شده است و تورم از عواملهی همچهون کهسری سرمایه

ههای دولهتی و عمرانهی تأبیهر       بودجه، فهشار تقاضها و هزینهه

های عمرانی، حجم های تولید، هزینهپذیرد و خود بر هزینهمی
گذارد. الگوریتم این تحقیهس یهک گذاری ابر میپول و سرمایه

دهد و به همین جهت برای تبییهن سیکل متناوب را نشان می
 روابط بین متغیرها از سیستم معادلات استفاده شده است.

مدت برآورد شده ضهریب متغهیر تهورم بهر در رابطه کوتاه
خلاف رابطه بلندمدت معنادار نبوده و ابری بر تولیهد ناخالهص 

ههای داخلی ندارد. در این تحقیهس تأکیهد شهده شهان مالیهات
غیرمستقیم در صورتی که بر کالاهای لوکس و کالاهایی کهه 

هها( رسند )حذف واسطهمستقیما توسط فروشنده به فروش می
 ها خواهد داشت.وضع شود آبار کمتری بر افزایش قیمت

ای تحهت عنهوان (، در مقالهه29/2)  1کالیس و همکهاران
انهد نشان داده“  بررسی و آزمایش  تأبیرات منفی فرار مالیاتی”

توانند رفاه مهورد نظهر خهود را تأمیهن که افراد به سادگی نمی
ها با وجود تأبیرات منفی ارتباد دارد و در ایهن  کنند و رفتار آن

اند که فرار مالیهاتی باعه  افزایهش مقاله به این نتیجه رسیده
 شود. مداوم مقادیر جریمه و ممیزی مالیاتی می

ای تحههت عنههوان (، در مقالههه29/2)  3لواگههی و منههونچین
ای ها و فرار مالیاتی آگاهانه در زمینههممیزان مالیاتی، جریمه”

تواند کاربردههای دهد که فرار مالیاتی بهینه مینشان می“  پویا
مثبت و منفی بر نرخ مالیات مطابس با جریمهه پرداخهتی درآن 

 زمان داشته باشد که فرار مالیاتی تشخیص داده شده است.
ای تحهت عنهوان (، در مقالهه29/2)  /بارناباس و همکاران

مدلی از فهرار مالیهاتی ارائهه “  تعاملات محلی در فرار مالیاتی”
زمانی مجهزا بها تعهاملات -های شبکهنمایند که به محرکمی

های مالیاتی موجهود گردد، در حالی که مدلمحدود منتهی می
ها مامور مالیاتی نقش عمده دارد، بستگی به تقلیهد و  که در آن

های نسبتا طبیعی اند که در حالتها بابت کرده تظاهر دارند، آن
این فرایند در همه جا به وضعیت بابت متقارنی همگرایی پیهدا 

 کنند.می
ای تحههت عنههوان ( در مقالههه//29)  1بوسههتاو و همکههاران

مکانیهسم  “های زیرزمینی و فهرار مالیهاتیبلاتکلیفی، فعالیت”
شهوند دهند که باع  برآوردن انتظاراتی میجدیدی را ارائه می

ههای انهد، درآمهد حاصهل از فعالیهتبیهنی شهدهکه قبلا پیش
زیرزمینی دارای میزان مالیات مورد انتظار کمتری اسهت. اگهر 
دوعامل، احتمال مشخص شدن و جرم فرار مالیاتی را در نظهر 

اند کهه بخهش زیرزمیهنی و فهرار گیری نمودهبگیریم و نتیجه
مالیاتی مرتبط با آن پایه مناسبی برای کاهش مهیزان وصهول 

 باشد.مالیات می

5. Cullisa et al 
6. Levaggi & Menoncin 
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ای تحههت عنههوان (، در مقالههه//29)  9آلههدرد و همکههاران
دهند نشان می“  فرهنگ ملی و فرار مالیاتی در سطح شرکت”

که عوامل عرفی، جمعیتی و رفتاری بر احتمهال فهرار مالیاتهی 
تأبیر دارند و بهه بررسهی جنبهه بیهن فرهنگهی تهأبیر نیروههای  

گیری موفقیهت، خوداظههاری و  فرهنگی مهم )فردگرایی، جهت 
پردازنههد کههه پههس از تحلیههل چنههد          گههیری انههسانی( مههی جهههت 
  /6ای همراه با اطلاعات در سهطح سهه ههزار شهرکت در    جنبه 

کشور جهان با استفاده از الگوی خطی، عام و به صورت سلهسله  
اند که تحقیقات انجام یافتهه تهأبیر عوامهل  مراتب بررسی نموده 

 .نمایند فرهنگی و بین فرهنگی بر فرار مالیاتی را تأیید می 
 

 تعریف مفهومی متغییرهای پژوهش
نوعی مالیات بهر فهروش چنهد مالیات برارزش افزوده: 

ای را از ای است کهه خریهد کالاهها و خهدمات واسهطهمرحله
پرداخت مالیات معاف کنهد. مالیهات بهر ارزش افهزوده در ههر 

های مختلف واردات1 تولید1 توزیع و مهصرف، مرحله از زنجیره
از هر عنصر زنجیره به عنصر بعدی به صورت انباشته، انتقهال 

کننهده نهایهی یابد تا سرانجام در مرحله آخر توسط مصرفمی
 گردد.پرداخت می

 
ای اسهت کهه از سهوی مرجهع جریمههجریمه مالیهاتی: 

شود، سبب تعلس جریمه تأخیر در مالیاتی بر مؤدی تحمیل می
تسلیم یا عدم تسلیم اظهارنامهه، تهأخیر در پرداخهت یها عهدم 

باشد. جریمه معمولا پرداخت بدهی مالیاتی و سایر تخلفات می
 شود.به صورت درصدی از مبلغ مالیات تعیین می

 
هرگونه تلاش غیرقانونی بهه منظهور عهدم فرارمالیاتی: 

پرداخت مالیات مانند ندادن اطلاعهات لازم در مهورد عوایهد و 
منافع اموال مشمول مالیات به مقامات، فهرار مالیهاتی خوانهده 

 شود.می
 

مؤدیان مالیاتی یا اشخاصی که مشمول مؤدیان مالیاتی: 
ها و اشخاص حقیقی و حقوقهی را باشند، کلیه بنگاهمالیات می

نهام و تهسلیم  کند که طبس قانون مکلف بهه ببتمشخص می
 باشند.اظهارنامه و پرداخت مالیات می

 

 های پژوهشاهداف و فرضیه
هدف اصلی در این پژوهش بررسی میزان کارایی جرایهم 
مالیاتی در جلوگیری از فرار مالیاتی در نظام مالیهات بهر ارزش 

 /61/////افزوده در بین مؤدیان مالیاتی استان ایلام از تاریخ 
ا ف   ف ر ع ی   آ ن     699//2//29ت ا   ت ا ر ی خ    ا ه د   ش ر ح   ز ی ر ب ه   ا س ت   و   
 است: 

میزان کارایی جرایم مالیاتی در جلوگهیری از  الف( بررسی
فرار مالیاتی در نظام مالیات بر ارزش افزوده اشخاص حقیقهی 

 ؛699//2//29تا تاریخ  /61/////از تاریخ استان ایلام 
ب( بررسی میزان کارایی جرایم مالیهاتی در جلوگهیری از 

حقوقهی اشخاص فرار مالیاتی در نظام مالیات بر ارزش افزوده 
 ؛699//2//29تا تاریخ  /61/////استان ایلام از تاریخ 

همچنین فرضیه اصلی این پژوهش این است کهه اعمهال 
جرایم مالیاتی باع  جلوگیری از فرار مالیاتی در نظهام مالیهات 

 شود.بر ارزش افزوده استان ایلام می
دو فرضیه فرعی در این مقاله بررسی شده اسهت کهه بهه 

 باشد:  شرح زیر می
اعمال جرایم مالیاتی باع  جلوگیری از فرار مالیاتی  -الف

در نظام مالیات بر ارزش افزوده اشخاص حقوقی استان ایهلام 
 شود.می

اعمال جرایم مالیاتی باع  جلوگیری از فرار مالیاتهی  -ب
در نظام مالیات بر ارزش افزوده اشخاص حقیقی استان ایهلام 

 شود.می
 

 روش پژوهش
این پژوهش از نظهر ههدف کهاربردی و از دیهدگاه شهیوه 
انجام و گردآوری اطلاعات، توصیفی و بررسی اسنادی اسهت. 

ههای در این پژوهش به صورت بررسی اسنادی و مالی پرونده
نام شده  های ببت مؤدیان مالیاتی نسبت به بررسی کلیه پرونده

و رسیدگی شده ارزش افزوده اداره کهل امهور مالیهاتی اسهتان 
تها تاریهخ            /61/////ایلام از ابتدای اجرای قهانون )از تهاریخ 

( در هر دو زمینه اشهخاص حقیقهی و اشهخاص 699//2//29
در این پژوهش جامعهه آمهاری عبهارت گردد. حقوقی اقدام می

است از کلیهه مؤدیهان )حقیقهی و حقوقهی( مالیهات بهر ارزش 
نهام  گانه شناسهایی و ببت افزوده استان ایلام که در مراحل پنج

انهد. تعهداد جامعهه آمهاری پهژوهش حاضهر را تمامهی گردیده
 913/های مالیاتی ارزش افزوده استان ایلام بهه تعهداد پرونده
پرونده مربود بهه  1/3پرونده اشخاص حقیقی و  189پرونده )

دههد و حجهم نمونهه آمهاری از اشخاص حقوقی( تشکیل مهی
ای بر اساس جدول مورگهان گیری تصادفی طبقهطریس نمونه

پرونههده  /6/پرونههده اشههخاص حقیقههی و  86/پرونههده ) 219
باشد. در این پهژوهش جههت گهردآوری اشخاص حقوقی( می

ها از پرونده مؤدیان مالیاتی )حقیقهی و حقوقهی( اسهتفاده داده

 

9. Aldreda et al 
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شده است. به این ترتیب که با بررسی پرونده مؤدیان مالیاتهی 
 اطلاعات لازم گردآوری و مورد تحلیل قرار گرفتند. 

ها عبارت است از: میزان  اطلاعات استخراج شده از پرونده
، جهرایم موضهوع 22مالیات تعیین شده، جرایم موضهوع مهاده 

، میزان مالیات پرداخت شده از سوی مؤدی، جنهسیت 26ماده 
 و میزان تحصیلات مؤدیان.

ها در پژوههش برای بیان اطلاعات بدست آمده از فراوانی
هها و آزمهون از آمار توصیفی استفاده شده و برای تحلیهل داده

فرضیات از آزمون ضریب همبهستگی پیرسهون اسهتفاده شهده 
 است.
 

 های پژوهشیافته
های پژوهش حاضهر تحهت دو عنهوان در این بخش یافته

 گردد.توصیفی و استنباطی ارائه می
 

 های توصیفییافته

درصهد افهراد  8/نشان مهی دههد کهه  /مندرجات جدول 
 اند. درصد آنان را مردان تشکیل داده 13نمونه را زنان و 

درصهد افهراد  1/69دهند که تحصیلات ها نشان مییافته
لیههسانس         ههها فههوق درصههد آن /گههروه لیههسانس و تحههصیلات 

 باشد. می
 دهد که میانگین میزان جریمه، نشان می    6های جدول  یافته 

تومههان  6389999و میههانگین مههیزان پرداخههت،  9699999/ 
 باشد.می

 
 های استنباطی  یافته

طبهس های مربوط به فرضهیه اصهلی پهژوهش: یافته
ضهریب همبهستگی بیهن مهیزان  8اطلاعات مندرج در جدول 

باشهد کهه ایهن  می =92/9rجریمه و میزان پرداخت مالیهات  
(. به >9P//999معنادار بوده است ) /91999ضریب در سطح 

بیان دیگر بین میزان جریمه و میزان پرداخهت مالیهات رابطهه 
عبارت دیگهر ههر قهدر مهیزان مثبت و معناداری وجود دارد. به

یابهد جریمه افزایش یابد میزان پرداخت مالیات هم افزایش می
و بهرعکس. پهس فرضههیه اصهلی پهژوهش مههورد تأییهد قههرار           

تهوان گفهت اعمهال جهرایم باعه  گیرد. بهه عبهارتی مهیمی
جلوگیری از فهرار مالیهاتی در نظهام مالیهات بهر ارزش افهزوده 

 شود.استان ایلام می
شهود، ضههریب ملاحظههه مهی 1همانگونهه کهه در جهدول 

بیهنی مهیزان پرداخهت  رگرسیون متغییر میزان جریمه در پیش
 92/9مالیات معنادار است. متغییر میزان جریمه با ضریب بتای 

تواند به صورت مثبت و معناداری میزان پرداخت مالیهات را می
(. به عبارت دیگر هر قدر مهیزان > 9P//999بینی کند )پیش

یابهد و جریمه افزایش یابد میزان پرداخت مالیات افهزایش مهی
درصهد از  1دههد کهه نشان می  2Rبرعکس. همچنین مقدار 

واریانس میزان پرداخت مالیات توسهط مهیزان جریمهه تعییهن 
 شود. بینی میشده پیش

 
طبس های مربوط به فرضیه فرعی اول پژوهش: یافته

اطلاعات مندرج در جدول فوق ضریب همبستگی بین مهیزان 

 =6/9r/جریمه و میزان پرداخت مالیات در اشهخاص حقیقهی 
معنادار بهوده اسهت         9//999باشد که این ضریب در سطح می

(999//9P< به بیهان دیگهر بیهن مهیزان جریمهه و مهیزان .)
پرداخت مالیات در اشخاص حقیقی رابطهه مثبهت و معنهاداری 
وجود دارد به عبارت دیگر هر قدر میزان جریمه افهزایش یابهد 

یابهد میزان پرداخت مالیات در اشخاص حقیقی هم افزایش می
و برعکس. پس فرضیه فرعی اول پژوهش مهورد تأییهد قهرار 

توان گفت اعمال جرایم مالیاتی باعه  گیرد. به عبارتی میمی
جلوگیری از فرار مالیاتی در نظام مالیهات بهر ارزش افهزوده در 

 شود.اشخاص حقیقی استان ایلام می
شهود، ضههریب ملاحظههه مهی /همانگونهه کهه در جهدول 

بیهنی مهیزان پرداخهت رگرسیون متغییر میزان جریمه در پیش
مالیات در اشخاص حقیقی معنادار است. متغییر میزان جریمهه 

صهورت مثبهت و معنهاداری توانهد بههمی 6/9/با ضریب بتای 
بیهنی کنهد         میزان پرداخت مالیات در اشخاص حقیقی را پیهش

(999//9P < به عبارت دیگر هر قدر میزان جریمه افزایش .)
یابد یابد میزان پرداخت مالیات در اشخاص حقیقی افزایش می

درصهد از  1دهد که نشان می  2Rو برعکس. همچنین مقدار 
واریانس میزان پرداخت مالیهات در اشهخاص حقیقهی توسهط 

 شود. بینی میمیزان جریمه تعیین شده پیش
 

های مربوط به فرضهیه فرعهی دوم پهژوهش: یافته

طبس اطلاعات مندرج در جدول فوق ضریب همبهستگی بیهن 
میزان جریمه و میزان پرداخهت مالیهات در اشهخاص حقوقهی         

92/9r=  معنهادار  9//999باشدکه ایهن ضهریب در سهطح می

(. به بیان دیگر بین مهیزان جریمهه و >9P//999بوده است )
میزان پرداخت مالیهات در اشهخاص حقوقهی رابطهه مثبهت و 
معناداری وجود دارد به عبارت دیگهر ههر قهدر مهیزان جریمهه 
افزایش یابد میزان پرداخت مالیات در اشهخاص حقوقهی ههم 

یابد و برعکس. پس فرضهیه فرعهی دوم پژوههش افزایش می
توان گفت اعمال جرایم عبارتی میگیرد. بهمورد تأیید قرار می
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مالیاتی باع  جلوگیری از فهرار مالیهاتی در نظهام مالیهات بهر 
 شود.ارزش افزوده در اشخاص حقوقی استان ایلام می

شهود، ضهریب ملاحظهه مهی 9همانگونه کهه در جهدول 
بیهنی مهیزان پرداخهت رگرسیون متغییر میزان جریمه در پیش

مالیات در اشخاص حقوقی معنادار است. متغییر میزان جریمهه 
تواند بهه صهورت مثبهت و معنهاداری می 92/9با ضریب بتای 

بیهنی کنهد       میزان پرداخت مالیات در اشخاص حقوقی را پیهش
(999//9P < به عبارت دیگر هر قدر میزان جریمه افزایش .)

 انحراف استاندارد میانگین حداکثر حداقل 

 4/637 10300000 400000000 15208 میزان جریمه

 2/241 3640000 200000000 1200 میزان پرداخت

 متغیر وابسته: میزان پرداخت مالیات  

 β T P SD R R2 F متغیر مستقل

 1/64 0/8 0/92 0/01 0/0001 40/5 0/92 میزان جریمه

 نتایج رگرسیون میزان جریمه و میزان پرداخت مالیات. 5جدول 

 میزان تحصیلات فراوانی درصد

 زیر دیپلم 16 11/2

 دیپلم 52 36/4

 فوق دیپلم 8 5/6

 لیسانس 57 39/8

 فوق لیسانس 10 7

 جمع کل 143 100

 جنس                    تعداد                درصد

14                   20زن                           
86                   123مرد                         

100                 143کل                        

 توزیع افراد نمونه )مؤدیان حقیقی( بر اساس جنسیت. 1جدول 

 توزیع افراد نمونه )مؤدیان حقیقی( بر اساس میزان تحصیلات. 2جدول 

 حداقل، حداکثر، میانگین و انحراف استاندارد متغییرهای پژوهش. 3جدول 

 پرداخت  

 تعداد (pسطح معناداری ) ضریب همبستگی
 جریمه 

0/92 999//9 280 

 ضریب همبستگی بین میزان جرایم و میزان پرداخت مالیات. 4جدول 
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یابد یابد میزان پرداخت مالیات در اشخاص حقوقی افزایش می
درصد از  1نشان می دهد که   2Rو برعکس. همچنین مقدار 

واریانس میزان پرداخت مالیهات در اشهخاص حقوقهی توسهط 
 شود. بینی میمیزان جریمه تعیین شده پیش

 

 گیری  بحث و نتیجه
 فرضیه اصلی

اعمال جرایم مالیاتی باع  جلوگهیری از فهرار مالیهاتی در 
 شود.نظام مالیات بر ارزش افزوده استان ایلام می

های استنباطی ضریب همبستگی بیهن مهیزان طبس یافته
باشهد کهه ایهن مهی =92/9rجریمه و میزان پرداخت مالیات  

معنادار بوده است. به بیان دیگر بین  9//999ضریب در سطح 
میزان جریمه و میزان پرداخت مالیات رابطه مثبت و معناداری 

وجود دارد و هر قدر میزان جریمه افزایش یابد میزان پرداخهت 
توان گفت  یابد و برعکس. در نتیجه میمالیات هم افزایش می

اعمال جرایم مالیاتی باع  جلوگیری از فرار مالیهاتی در نظهام 
 شود.مالیات بر ارزش افزوده استان ایلام می

 
 فرضیات فرعی

اعمال جرایم مالیاتی باع  جلوگیری از فهرار مالیاتهی  -/
در نظام مالیات بر ارزش افزوده اشخاص حقیقی استان ایهلام 

 شود.می
ها نشان داد ضریب همبستگی بین مهیزان جریمهه و یافته

باشهد مهی =6/9r/میزان پرداخت مالیات در اشخاص حقیقی 
به عبارت معنادار بوده است.  /91999که این ضریب در سطح 

پرداخت مالیات دیگر هر قدر میزان جریمه افزایش یابد میزان 

 ضریب همبستگی بین میزان جرایم و میزان پرداخت مالیات در اشخاص حقیقی. 6جدول 

 نتایج رگرسیون میزان جریمه و میزان پرداخت مالیات در اشخاص حقیقی. 7جدول 

 متغیر وابسته: میزان پرداخت مالیات  

 β T P SD R R2 F متغیر مستقل

 169/11 911 91/6 /919 0/0001 6/ 0/73 میزان جریمه

 پرداخت  

 تعداد (pسطح معناداری ) ضریب همبستگی
 جریمه 

0/73 0/0001 143 

نتایج رگرسیون میزان جریمه و میزان پرداخت مالیات در اشخاص حقوقی. 9جدول   

 ضریب همبستگی بین میزان جرایم و میزان پرداخت مالیات در اشخاص حقوقی. 8جدول 

 متغیر وابسته: میزان پرداخت مالیات  

 β T P SD R R2 F متغیر مستقل

 786/35 911 9192 /919 0/0001 21198 9192 میزان جریمه

 پرداخت  

 تعداد (pسطح معناداری ) ضریب همبستگی
 جریمه 

9192 0/0001 /6/ 
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یابد و برعکس. در نتیجهه در اشخاص حقیقی هم افزایش می
توان گفت اعمال جرایم مالیهاتی باعه  جلوگهیری از فهرار می

مالیاتی در نظام مالیات بر ارزش افهزوده در اشهخاص حقیقهی 
 شود.استان ایلام می

اعمال جرایم مالیاتی باع  جلوگیری از فهرار مالیاتهی  -2
در نظام مالیات برارزش افزوده اشخاص حقوقی اسهتان ایهلام 

 شود.می
های استنباطی ضریب همبستگی بیهن مهیزان طبس یافته

 =92/9rجریمه و میزان پرداخت مالیات در اشخاص حقوقهی 
معنادار بوده اسهت.  9//999باشد که این ضریب در سطح می

به بیان دیگر بین میزان جریمه و مهیزان پرداخهت مالیهات در 
اشخاص حقوقی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد و هر قهدر 
میزان جریمه افزایش یابد میزان پرداخت مالیات در اشهخاص 

توان گفت یابد و برعکس. در نتیجه میحقوقی هم افزایش می
اعمال جرایم مالیاتی باع  جلوگیری از فرار مالیهاتی در نظهام 

مالیات بهر ارزش افهزوده در اشهخاص حقوقهی اسهتان ایهلام           
 شود.می

های این پژوهش با یافته های جهرمهی و همکهاران   یافته
(، رضههایی و حههشکوایی          613/(، رضههایی و نعیمههی )611/)
 باشد.( همسو می611/)

ههای جرایهم  ههایی کهه تهاکنون در زمینهه نرخاز بررسی
مالیاتی سایر کشورها و همچنین نتایج پژوهش حاضر صهورت 

های جرایم کهشور مها  شود که متوسط نرخگرفته مشخص می
و سازمان مالیاتی برای ابربخشی بیهشتر مجموعهه  پایین است 

قوانین مالیاتی، نیاز به نرخهایی دارد که بازدارندگی آن قابلیت 
تری داشهته باشهد و ایهن در صهورتی اسهت کهه             اجرایی قوی

های بانکی، نرخ تورم  های جریمه بالاتر از نرخ انواع سنردهنرخ
ای در بازارهای غیر رسمی در نظهر گرفتهه  و نرخ سود سرمایه

توان امیدوار بود کهه از تعهدد مودیهان  شود. در این صورت می
ها کاسته گهردد. در صهورت اعمهال  متخلف و موارد تخلف آن
رود که از تعدد مودیان متخلف بخهش  جرائم کیفری انتظار می

اشخاص حقوقی و مشاغل کهشور بهه دلیهل ماهیهت و زمینهه 
ای اسهت،  ها که معمولا تولیدی، بازرگهانی و کهسبه فعالیت آن
 کاسته شود.

ها، جههت با توجه به نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل داده
اجرای صحیح قانون مالیات بر ارزش افزوده و ارائه هرچه بهتر 

های مختلف این قهانون و بهه منظهور پیهاده خدمات در بخش
نمودن اجرای صحیح و اصولی آن در میان مؤدیان موارد زیهر 

 گردد:پیشنهاد می
 آموزش کارمندان سازمان و اطلاع رسانی و آموزش اصناف   -

از سوی سازمان امور مالیاتی به عنوان پل ارتباطی بین ادارات 
ههای های جمعی و دورهامور مالیاتی و مؤدیان از طریس رسانه

 توجیهی؛
ههای تشویس و ترغیب مؤدیان جهت استفاده از سیستم -

ای و صدور فاکتورهای اسهتاندارد و حسابداری مکانیزه و رایانه
مورد تأیید معاونت مالیات بهر ارزش افهزوده جههت شناسهایی 
بدنه فعال اقتصاد زیر زمینی کهه تهاکنون از دیهد ادارات امهور 

 مالیاتی مخفی مانده است؛

تلاش در جههت یکهسان نمهودن اجهرای مقهررات در   -

واحدهای مالیات بر ارزش افزوده و ابهلاغ سهریع تغیهیرات در 
قوانین، بخش نامه هها و مقهررات ارزش افهزوده و همچنیهن 
بررسی، تدوین و اعمال انواع مواد جرایم کیفری در کنار مهواد 

 جرایم اداری.
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 های تولیدی دولتیکاری در شرکت ارتباط بین تغییرات قیمت سهام و محافظه

 3، کیانا حمید پور2مریم کاهانی*، 1مهدی صالحی

 استادیار دانشگاه فردوسی مشهد. ./

 کارشناسی ارشد دانشگاه فردوسی مشهد.. 2

 کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد اسلامی علوم تحقیقات بیرجند.. 3

 1395/6/13تاریخ پذیرش:                 1395/3/1تاریخ دریافت: 

 چکیده
کاری بهر روی  پژوهش حاضر به بررسی تغییرات قیمهت سههام و محافظهه

 13های تولیدی دولتی پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار از سهال شرکت
پهردازد. ایهن می  Eviews7افزار های ترکیبی نرمبا استفاده از داده /9تا 

باشهد. منظهور از شهرکت( مهی-مهشاهده )سهال 681تحقیس در برگیرنهده 
هایی هستند که در زمینه تولید فعالیت دارند لذا های تولیدی شرکتشرکت
گری در  ههای واسهطهها و شهرکتها، مؤسسات مالی و اعتباری، بیمهبانک

گیرد و منظور از دولتی این است که بیهشتر از این تحقیس مد نظر قرار نمی
گهیری ههای دولهتی باشهد. بهرای انهدازهدرصد سهام مربود به شرکت 19

گهیری تغیهیرات (  و بهرای انهدازه/99/کاری بر اساس مدل باسو ) محافظه
قیمت سهام از شاخص درصد تغییرات قیمت نسبت به قیمت اولیه اسهتفاده 

دههد ارتبهاد معنهاداری بیهن های ترکیبی نشان مهیهشد. نتایج آزمون داد
کاری وجود ندارد و همچنین نتهایج فرضهیه  تغییرات قیمت سهام و مجافظه

دهد که هیچ رابطه معناداری بین تغیهیرات قیمهت دوم و سوم نیز نشان می
 سهام و شناسایی به هنگام ضررها و شناسایی به هنگام سود وجود ندارد.
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Abstract 
 

The purpose of this paper is to investigate role of 
price variation on conservatism in the production 
governmental organization listed on the Tehran 
Stock Exchange from 1386-1391 by the panel 
data of Eviews 7. This study includes 58 institutes 
and 348 observations (year–company). Paper uses 
regression analysis based on Βusua (1997) in 
which conservatism as the dependent variable and 
variation of price base difference of price to initial 
price as independent variables.So means of 
production that organization that produce so that 
bank ,credit and financial institute ,insurance and 
intermediate  organization  are not consideredand 
means of government that more than of 50% 
shares  related to governmental organization. The 
paper shows that variation of share price is not 
significantly with conservatism in the production 
governmental organization so there is little        
negative relation between them. Also the price of 
share are not significantly with timeliness of loss 
recognition and timeliness of gain recognition in 
the production governmental organization. 
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